ШАДРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
проект
РЕШЕНИЕ
19.10.2023                                     с. Шадрино                                        № 23-147Р
О назначения и проведения опроса граждан для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта
На основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», решения Шадринского сельского Совета депутатов от 29.09.2021 № 07-56Р «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Шадринский сельсовета», руководствуясь статьями 21, 25, 38 Устава Шадринского сельсовета Козульского района Красноярского края, Шадринский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Назначить опрос граждан по инициативе инициативной группы жителей с.Шадрино для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта.
2. Определить дату и сроки проведения опроса: начало опроса «23» октября 2023 года, завершение опроса  «27» октября 2023 года, срок проведения опроса -  5 дней.
4. Определить территорий, на которой проводится опрос  для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта, село Шадрино.
5. Определить формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса:
Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры Шадринского сельсовета, Вы поддерживаете.
6. Определить методику проведения опроса согласно Приложению 1.
7. Определить форму опросного листа согласно Приложению 2.
8. Определить минимальную численность жителей муниципального образования в опросе, для признания его состоявшимся, - .
9. Определить состав комиссии согласно Приложению 3.
10. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Шадринского сельсовета.
11. Контроль за исполнением данного Решения оставляю за собой.
12. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в местном печатном издании «Шадринские вести».
Глава сельсовета                                                                                   А.В.Завалин
Приложение №1
к решению Шадринского сельского Совета депутатов      от 19.10.2023 № 23-147Р
Методика
проведения опроса граждан
1. Цель опроса: выявление мнения граждан о поддержке инициативного проекта.
2. Объект опроса: жители Села Шадрино Козульского района Красноярского края, обладающие избирательным правом.
Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе, установлена в количестве 75 человек.
3. Методы сбора информации: сбор информации проводится путем заполнения опросного листа.
К осуществлению опроса граждан комиссия может привлекать иных жителей муниципального образования.
Список лиц, осуществляющих опрос граждан, составляет комиссия и утверждает своим решением не позднее чем за 3 дня до даты проведения (даты начала проведения) опроса.
4. Опросный лист выдается гражданину по предъявлению паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
При получении опросного листа гражданин расписывается в подписном листе, в котором содержатся его личные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, число рождения, место жительства, дата подписания подписного листа.
5. При проведении опроса граждан лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа.
По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса, указывает свои фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, дату рождения полностью, в соответствии со своим волеизъявлением ставит в опросном листе в графе «Вопрос» вариант ответа «согласен(на)» или «не согласен(на)», а также заполняет свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152–ФЗ «О персональных данных» и возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос.
Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.
6. Заполненные опросные листы передаются лицам, проводящим опрос.
В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса граждан подписные листы, заполненные опросные листы, оставшиеся чистые бланки опросных листов доставляются лицами, осуществляющими опрос, члену комиссии.
7. Результаты опроса оформляются протоколом о результатах опроса граждан, достоверность которого заверяется подписями председателя, секретаря и членов Комиссии.
8. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса: выразить своё мнение об инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ. Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры Шадринского сельсовета, Вы поддерживаете.
9. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопрос, предлагаемый при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения.
Приложение
к методике проведения опроса граждан
ПРОТОКОЛ
о результатах опроса граждан для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта
с.Шадрино                                                               «___»____________ 2023 года
Комиссией по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) в селе Шадрино «____»______________20____ г. проведен опрос граждан для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта.
Настоящий протокол составлен на основании решения Шадринского сельского Совета депутатов от «___» __________2022 г. №____ «О назначения и проведения опроса граждан для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта» Комиссией в составе:
Председатель комиссии:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Секретарь комиссии:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Члены комиссии:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе, установлена Шадринским сельским Советом депутатов в количестве ____ человек.
Гражданам было предложено ответить на следующий вопрос:
«Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры Шадринского сельсовета, Вы поддерживаете».
Комиссия установила:
	Общее число граждан, имеющих право на участие в опросе

	Число граждан, принявших участие в опросе

	Число голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос

	Число записей в опросном списке, оказавшихся недействительными

	Число опросных листов, признанных недействительными

	Количество голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос

	Количество голосов, поданных против вопроса, вынесенного на опрос

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
признать опрос состоявшимся
признать опрос не состоявшимся
РЕЗУЛЬТАТ ОПРОСА:
В соответствии с проведенным опросом население:
_____________________________________________________________________________
(одобрило / не одобрило реорганизацию образовательных организаций)
Подписи:
Председатель комиссии:
_________________ _______________________
                                                                                                  (подпись)                                  (расшифровка подписи)
Секретарь комиссии:               _________________ _______________________
                                                                                                  (подпись)                                  (расшифровка подписи)
Приложение №2
к решению Шадринского сельского Совета депутатов
от 19.10.2023 № 23-147Р
Опросный лист
для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта
В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - ППМИ) государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» Шадринский сельсовет может принять участие в конкурсе на предоставление денежных средств из бюджета Красноярского края размере до 1 000 000,00 рублей.
Для участия в конкурсе населению необходимо:
1) определить приоритетный инициативный проект для его реализации в 2023 году;
2) принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта (только после победы проекта в конкурсе)).
Администрация Шадринского сельсовета просит Вас выразить своё мнение об инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ!
Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, поставьте любой знак напротив одного варианта ответов, впишите свой ответ там, где это предусмотрено.
1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе:
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ____________________________
Дата, месяц и год рождения _____________________________________
Адрес места жительства _______________________________________

Номер телефона (по желанию) ___________________________________
Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных (в том числе с использованием средств автоматизации) в целях учета администрацией Шадринского сельсовета моего мнения об инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ.
Подпись __________ Расшифровка подписи (ФИО) ______________________
2. Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры с.Шадрино, Вы поддерживаете:
​____ «Благоустройство детской площадки в с.Шадрино Козульского района» (установка уличных тренажоров);
____ «Благоустройство земельного участка, расположенного по адресу: Красноярский край Козульский р-он с.Шадрино ул.Школьная, 4Б» (замена деревянного ограждения на металлическое;
___ иное: __________________________________________________________
3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного проекта ______________________________________________________________
4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного проекта?
___ да             ___ нет
Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей
5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие в реализации выбранного проекта?
___ да             ___ нет
Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, подготовка территории, предоставление материалов, техники и т.д.):
__________________________________________________________________
Спасибо за участие в опросе!
Приложение №3
к решению Шадринского сельского Совета депутатов
от 19.10.2023 № 23-147Р
Состав комиссии
по проведению опроса граждан
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Киселева Татьяна Михайловна
	Председатель комиссии, депутат Шадринского  сельского Совета депутатов

	2
	Путинцева Елена Ронгольдовна
	Заместитель председателя комиссии, депутат Шадринского  сельского Совета депутатов

	3
	Полуда Татьяна Александровна
	Секретарь комиссии, депутат Шадринского  сельского Совета депутатов